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Zastawka krzyżowa
Udzielono patentu z mocą od dnia 7 lipca 1952 r.

Zastawka krzyżowa jest przeznaczona do sto¬
sowania przy robotach wodno-melioracyjnych,
w kanałach doprowadzających wodę do nawod¬
nienia. Istota wynalazku zastawki krzyżowej po¬
lega na tym, że zbudowana na skrzyżowaniu
kanału doprowadzającego wodę, z rowami bocz¬
nymi spiętrza wodę w doprowadzalniku głów^
nym, doprowadza wodę dó rowów bocznych i od_
prowadza z rowów bocznych z powrotem przez
zastawkę, wpuszczając ją do tegoż doprowa-
dzalnika poniżej zastawki, nie naruszając spię¬
trzenia wody w doprowadzalniku głównym.

Na rysunku lewa część fig. 1 przedstawia wi¬
dok zastawki z góry, prawa zaś część — rzut
zastawki w przekroju poziomym poniżej pomo¬
stu służbowego, fig. 2 — przekrój pionowy za¬
stawki wzdłuż osi kanału doprowadzającego
z odsłoniętą ścianą skrzydłową wraz ze ścianką
szczelną i palami nośnymi.

Zastawka krzyżowa składa się z komary robo¬
czej a, która posiada cztery otwory oit o2, o3, 04

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca wy-
nalaztou jest Władysław Iwanowlcz.

zaopatrzone w stawidła zlt z2f zs z4 do zamy¬
kania otworów oraz z czterech ścian skrzydło¬
wych blt b2, b3, b4, odgradzających poszczególne
rowy. Działanie zastawki jest następujące: dla
spiętrzenia wody w kanale doprowadzającym
kt i dopływającej wody 'w rowach bocznych
rlf r2 zamyka się stawidła zlf z3, z4. Dla spię¬
trzenia wody w kanale doprowadzającym kt
i doprowadzenia wody do rowów bocznych rlt
r2 zamyka się stawidło z2 i otwiera stawidła
Z3, 24 i z\. Dla spiętrzenia wody w kanale dopro¬
wadzającym kt i doprowadzenia wody z rowów
bocznych rlt r2 zamyka się stawidło z1 i otwiera
stawidła z2> zs, z4. Piętrzenie wody w kanale
doprowadzającym jest ciągłe i manipulacja sta-
widłami nie przerywa piętrzenia w kanale głów_
nym kv

Zastrzeżenia patentowe

1. Zastawka krzyżowa do spiętrzania, doprowa¬
dzania i odprowadzania wody na terenach
meliorowanych, znamienna tym, że składa
się z komory bocznej (a) i przytwierdzonych



do niej czterech ścian skrzydłowych (blf b2,
&3» b% )oraz z dwóch ścianek szczelnych (slt
Są), wbitycri na krzyż w ziemię,-które zapo¬
biegając rucht>wi wody pod zastawką, służą
łącznie z palami dźwigającymi (plt p2/ P3,
Pi> Ps> Pe* P7, Ps) Jako ustrój nośny, na któ¬
rym spoczywa górna konstrukcja zastawki.

2. Zastawka krzyżowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że komora robocza (a) o kształ¬
cie kwadratu, lub w razie potrzeby innej geo
metrycznej figury w rzucie, posiada zamy¬
kane stawidłami (zlt z2, zs, z4) cztery otwory,
z których dwa przeciwległe (olt o2) wycho¬
dzą w kierunku na kanał doprowadzający
wodę (klt k2), pozostałe zaś dwa otwory
(°3> °4) — na przeciwległe rowy boczne
(rl9 r2).

3. Zastawka krzyżowa według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że ściany skrzydłowe, umiesz¬
czone na skrzyżowanych ściankach szczel¬
nych wrzynają się w narożniki skarp skrzy¬
żowanych rowów i w ten sposób odgradza¬
ją poszczególne rowy.

4. Zastawka krzyżowa według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, żep rogi w otworach komory ro¬
boczej, stanowiące przedłużenie płaszczyzny
dna komory, w razie potrzeby mogą być pod¬
niesione na żądaną wysokość przez dobeto-
nowanie ich w granicach grubości ścian .ko¬
mory.
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